
                            

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 69  

 din 28.11.2023 

 

privind aprobarea ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări 

privind obiectivul de investiţii  „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş” 
 

Consiliul Local al Comunei Batos, Judetul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de 28.11.2023. 

Având in vedere Raportul de specialitate nr. 5836 din 30.10.2023 şi  Referatul de 

aprobare nr. 5835 din 30.10.2023 întocmit de domnul primar Dumitru Cotoi prin care 

propune aprobarea ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind 

obiectivul de investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”, precum si 

avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

În baza prevederilor: 

- O.U.G 47 din 2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor -cadru. 

- Instrucțiunii președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2021, 

privind modificarea contractului de achiziţie publică/contractului de achiziţie 

sectorială/acordului-cadru; 

 -Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

 - Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Contractului de achiziţie publică de proiectare şi execuţie lucrări nr. 

919/27.02.2023; 

În baza Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, R, cu modificarile si completarile ulterioare si art. 7 alin. 13 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 

alin. 3 şi art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de proiectare 

şi execuţie lucrări pentru realizarea obiectivului de investiţii „Reabilitare străzi în comuna 

Batoş, judeţul Mureş”, cu suma de  158.353,92 lei cu TVA. 

Art. 2. Suma prevăzută la articolul1 se suportă din Bugetul local al comunei Batoş. 

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - judeţul Mureş, Primarului comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, 

Compartimentului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Batoş, afişare şi  postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de  11 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri 

în funcție. 

         

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               Contrasemnează pentru legalitate  

             Consilier local                            Secretar general al comunei Batoş 

                        GLIGA IOAN                                            Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

